
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  105Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

AVISO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás avisa que fará realizar no 
dia 08/04/2024 às 08h: 15min no site eletrônico www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. O PROCESSO LICITATÓRIO NO 054/2024/PMCC, Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO 041/2024, nos termos da Lei 14.133/2021. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de segurança 
privada, de forma preventiva armada para atender às necessidades da CASA 
ABRIGO, CENTRO DE REFERÊNCIA e ATENDIMENTO À MULHER (CRAM) e DE-
LEGACIA ESPECIALIZADA DE ATENDIMENTO À MULHER (DEAM) direcionada 
pela Secretaria Municipal da Mulher e Juventude- SEMMJU no município de 
Canãa dos Carajás-PA. O edital encontra-se disponível nos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br. www.gov.br/pncp/pt-br. www.canaadoscarajas.
pa.gov.br/editais/.

Protocolo: 1053279

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20230959 proveniente do Proces-
so Licitatório 074/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e RIBEIRO E SILVA ENGENHA-
RIA LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em engenharia para construção da cobertura praça alimentação, Av weyne 
Cavalcante s/nº no Município de Canaã dos Carajás Estado do Pará. Com 
alteração contratual no valor de R$ 608.772,05. Conforme art.65, alínea b, 
parágrafo 1°, da lei 8.666/93. O aditivo encontra-se disponível no site http://
www.transparenciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20221256, proveniente do Pro-
cesso Licitatório 199/2022/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e R.N.CONSTRUÇÃO DE 
EDIFICIOS LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada em engenharia para 1 etapa de construção calçadas padrão nas Ruas 
do Bairro Centro com área total de 18.538,00m² e largura de 2,50m na zona 
urbana do Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. Prorrogando o 
prazo até 06/06/2024. Conforme art. 57, parágrafo 1°, §2, da lei 8.666/93. O 
Aditivo encontra-se disponível no site http://www.transparenciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20238583, proveniente do Pro-
cesso Licitatório 277/2022/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e CONSTRUFAZ MAQUINAS 
E TERRAPLENAGEM LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de em-
presa especializada em engenharia para execução de serviços de duplicação, 
revitalização, drenagem superficial e profunda, urbanização, paisagismo, ele-
trificação e iluminação da rodovia Arnaldo Chagas, compreendendo o trecho 
entre a avenida Weyne Cavalvante ate o trevo com a PA-160, no Município de 
Canaã dos Carajás, Estado do Pará. Prorrogando o prazo até 06/08/2024 e o 
acréscimo no valor de R$ 7.495.216,42, conforme art.57, parágrafo 1º, inciso 
II e pelo artigo 65, alínea b, parágrafo 1º da lei 8.666/93. O aditivo encontra-
se disponível no site http://www.transparenciacanaa.com.br.
DÉCIMO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20199282, provenien-
te do Processo Licitatório 1147/2018/PMCC, que entre si celebram a PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e WHITE TRA-
TORES SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM EIRELI, CONTRATADA (O), OBJETO: 
locação de máquinas pesadas, caminhões e veículos de grande e médio porte, 
com operador e combustível, para realização de serviços continuados de pre-
servação das vias urbanas e rurais, continuação do programa asfalta Canaã, 
iluminação pública e demais atividades, atendendo de forma plena as necessi-
dades da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás - PA. Prorrogando o prazo 
até 12/08/2024. Conforme art. 57, §2, da lei 8.666/93. O Aditivo encontra-se 
disponível no site http://www.transparenciacanaa.com.br.
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 20227898, proveniente do Pro-
cesso Licitatório 192/2022/PMCC que entre si celebram a PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e TRANSVIAS CONSTRU-
ÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA, CONTRATADO, OBJETO: Contratação de em-
presa para execução de serviços de pavimentação, urbanização e projeto de 
As Built da VS52, no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. Com 
alteração contratual no valor de R$ 5.388.840,37. Conforme art.65, alínea b, 
parágrafo 1°, da lei 8.666/93. O aditivo encontra-se disponível no site http://
www.transparenciacanaa.com.br.

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº: 20240367. ORIGEM: PREGÃO Nº 225-2023-FME 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA (O): ELE-
TRON COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMATICA LTDA, OBJETO: Aquisição 
de toners das diversas impressoras pertencentes ao Fundo Municipal de Edu-
cação de Canaã dos Carajás-PA. VALOR TOTAL: R$ 103.328,84. VIGÊNCIA: 
15/03/2024 a 15/09/2024.

CONTRATO Nº: 20240368. ORIGEM: PREGÃO Nº 225-2023-FME 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA (O): MÁR-
CIO ROBERTO DE PAULA LTDA, OBJETO: Aquisição de toners das diversas im-
pressoras pertencentes ao Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Cara-
jás-PA. VALOR TOTAL: R$ 147.061,00. VIGÊNCIA: 15/03/2024 a 15/10/2024.

CONTRATO Nº: 20240369. ORIGEM: PREGÃO Nº 225-2023-FME 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA (O): R 
A M ELETRODOMESTICOS EIRELI EPP, OBJETO: Aquisição de toners das di-
versas impressoras pertencentes ao Fundo Municipal de Educação de Canaã 
dos Carajás-PA. VALOR TOTAL: R$ 585.457,91. VIGÊNCIA: 15/03/2024 a 
15/10/2024.

CONTRATO Nº: 20240312. ORIGEM: PREGÃO Nº 155-2023-PMCC 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRA-
TADA (O): E V SILVA RESTAURANTE EIRELI, OBJETO: aquisição de lanches 
e refeições prontos, conforme demanda, atendendo as necessidades das se-
cretarias municipais vinculadas de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. VALOR 
TOTAL: R$ 121.975,00. VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 31/12/2024.

CONTRATO Nº: 20240311. ORIGEM: PREGÃO Nº 155-2023-PMCC 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRA-
TADA (O): CABANAS RESTAURANTE LTDA, OBJETO: aquisição de lanches e 
refeições prontos, conforme demanda, atendendo as necessidades das secre-
tarias municipais vinculadas de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. VALOR 
TOTAL: R$ 101.505,00. VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 31/12/2024.

CONTRATO Nº: 20240310. ORIGEM: PREGÃO Nº 155-2023-PMCC 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRA-
TADA (O): TALHER DE PRATA RESTAURANTE COM. E IND. LTDA, OBJETO: 
aquisição de lanches e refeições prontos, conforme demanda, atendendo as 
necessidades das secretarias municipais vinculadas de Canaã dos Carajás, 
Estado do Pará. VALOR TOTAL: R$ 852.257,00. VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 
31/12/2024.

Protocolo: 1053462
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás avisa que fará realizar no 
dia 04/04/2024 às 08h: 15min no site eletrônico www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. O PROCESSO LICITATÓRIO N° 067/2024/PMCC, Modalidade: 
PREGÃO ELETRONICO N° 050/2024, nos termos da Lei 14.133/2021. Obje-
to: Registro de preço para futura e eventual aquisição de combustíveis, com 
fornecimento fracionado de acordo com a demanda para o abastecimento de 
veículos próprios e veículos a serviço das secretarias vinculadas a Prefeitura 
de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. O edital encontra-se disponível nos 
sites www.portaldecompraspublicas.com.br/, www.gov.br/pncp/pt-br e www.
canaadoscarajas.pa.gov.br/editais/.

Protocolo: 1053622

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

MUNICÍPIO DE CASTANHAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022/PMC
CONVÊNIO Nº 064/2022/SETRAN

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 176/2022
Contratante: Prefeitura Municipal De Castanhal. Contratado: SARAIVA E CIA 
LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGA-
ÇÃO do prazo de vigência do contrato de nº 176/2022. Pelo presente termo 
aditivo, fica prorrogada a vigência do contrato por um período de 150 (cento 
e cinquenta) dias, a contar da data 07/01/2024 a 05/06/2024, em razão da 
necessidade de conclusão da obra. Castanhal/PA, 06 de janeiro de 2024. 
Paulo Sérgio Rodrigues Titan, Prefeito Municipal De Castanhal/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 019/2022/PMC

CONVÊNIO Nº 156/2022/SEDOP
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 174/2022

Contratante: Prefeitura Municipal De Castanhal. Contratado: ALLIANCE CONS-
TRUTORA LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a PROR-
ROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato de nº 174/2022. Pelo presente 
termo aditivo, fica prorrogada a vigência do contrato por um período de 180 
(cento e oitenta) dias, a contar da data 19/03/2024 a 14/09/2024, em razão 
da necessidade de conclusão da obra. Castanhal/PA, 13 de março de 2024. 
Paulo Sérgio Rodrigues Titan, Prefeito Municipal De Castanhal/PA.

Protocolo: 1053743

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IRITUIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Aditivo Número do Contrato: 20220489, referente a Pregão 
Eletrônico nº 027/2021-PMI. Contratante: Prefeitura Municipal de Irituia. Con-
tratado: Mundial Norte Construções Eireli - Me C.N.P.J nº 18.514.395/0001-
06. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato de 27 de outubro de 2023 até 27 de outubro de 2024, nos termos do 
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
DECORRENTES DA INEXIGIBILIDADE Nº 59/2023-PMI, conforme Ob-
jeto do contrato: Contratação de Pessoa Jurídica Para Prestação de Serviços 
de Consultoria Técnica, no Âmbito do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
- Fundeb de Irituia, Compreendendo no Acompanhamento, Aperfeiçoamento 
e Modernização dos Serviços Destinados as Áreas de Compras, Licitações e 
Contratos Administrativos, Operando e Capacitando os Servidores Para Ins-
trução do Processo administrativo e a Utilização dos Sistemas de Licitação que 
o Fundo Municipal Utiliza, Portal dos Jurisdicionados (TCM/PA) e Geo- Obras 
(TCM/PA). CONTRATO Nº 2023021001. Contratante: Fundo Municipal de Edu-
cação. Básica Contratado: BPW Assessoria em Gestão Pública Ltda; CNPJ nº 
45.096.563/0001-63 Serão pagos ao Contratado, o Valor de R$ 17.700,00 
(dezessete mil e setecentos reais) vigência 02/10/2023 a 02/10/2024.


